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Dotychczas w technice bezwodny chlo¬
rek cynku otrzymuje się powszechnie
przez odparowywanie wodnych roztworów
chlorku cynkowego. Przedmiotem niniejsze¬
go wynalazku jest bezpośrednie otrzymy¬
wanie bezwodnego chlorku cynkowego z
tlenku cynkowego zapomocą chloru.

Próby przeprowadzania tlenku cynko¬
wego, który, jak wiadomo, sam nie wcho¬
dzi w reakcję z chlorem, w chlorek przy
współudziale węgla albo tlenku węgla, np.
działając chlorem na mieszaninę tlenku
cynkowego i węgla albo mieszaniną chloru
i tlenku węgla na tlenek cynku, wykazały,
że w ten sposób daje się -przeprowadzić w
chlorek zaledwie 70—75 % cynku, [zawarte¬
go w tlenku cynkowym.

Według wynalazku proces chlorowania
wykonywa się izapomocą chloru przy
współudziale wodoru w obecności innych
środków redukujących albo bez nich.

Zamiast czystego wodoru można z po¬
wodzeniem stosować gazy, zawierające wo¬
dór, np. takie, które obok wodoru zawie¬
rają tlenek węgla, jak, np. gaz wodny albo
gaz techniczny, przyczem obecność tlenku
węgla spnzyja redukującemu działaniu
wodoru.

Przy wykonaniu sposobu można np. tle¬
nek cynku ogrzać do odpowiednich tempe¬
ratur reakcyjnych, np. do 300—400°C, i
następnie przepuszczać przezeń chlor i gaz
wodny z odpowiednią szybkością. Z chwilą
rozpoczęcia reakcji, przebiega ona dalej



samorzutnie dzięki dużemu ciepłu reak¬
cyjnemu.

Przykład. Techniczny tlenek cynku, za¬
wierający około 75% cynkuf ogrzewa się
do około 400°C, poczem przeprowadza się
przezeń mieszaninę 1 objętości chloru i 2
objętości gazu wodnego, przyczem dopływ
gazu tak się reguluje, że temperatura u-
trzymuje się przy 400—500°C. Cynk, za-
warty w materjale wyjściowym, otrzymuje
się ilościowo w postaci stopionego chlorku
cynkowego, który można spuścić i przesą¬
czyć w stanie ciekłym.

Zgodnie z postacią wykonania wyna¬
lazku pracę prowadzi się w ten sposób, że
tworzący się przy chlorowaniu chlorek
cynku oddestylowuje się, co przy pracy
wyżej wymienionym sposobem można u-
skutecznić, podnosząc temperaturę do
700°C i wyżej, przyczem osiąga się tę ko¬
rzyść, że otrzymany chlorek cynku jest
stosunkowo czysty.

Bezwodny ZnCl2 otrzymać można rów¬
nież inaczej, mianowicie poddając tlenek
cynku w postaci bardzo rozdrobnionej, np.
jako rozpylony tlenek cynku, działaniu ga¬
zów reakcyjnych; można prizytem sproszko¬
wany tlenek cynku wdmuchiwać do komo¬
ry reakcyjnej, podgrzanej np. od 400 do
600°C, wprowadzając jednocześnie do lej
komory gazy reakcyjne, np. chlor i gaz
wodny, osobno lub zmieszane. Z powodze¬
niem można również wdmuchiwać tlenek

cynku przy pomocy redukującego strumie¬
nia gazów, zaś chlor względnie mieszaninę
gazową, zawierającą chlor, można wdmu¬
chiwać do komory reakcyjnej osobno, np.
wdmuchując strumień chloru do strumie¬
nia gazu generatorowego, niosącego spro¬
szkowany tlenek cynku* Utworzony chlo¬

rek cynku można odciągać w postaci cie¬
kłej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania bezwodnego
chlorku cynkowego, znamienny tem, że tle¬
nek cynku w wyższych temperaturach
chloruje się zapomocą chloru przy współ¬
udziale wodoru w obecności innych środ¬
ków redukujących albo bez nich.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że się stosuje gazy, zawierające
wodór, w szczególności takie, które zawie¬
rają jeszcze tlenek węgla, np. gaz wodny
albo techniczny,

3. Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tem, że pracę prowadzi się przy
temperaturach, w których chlorek cynku
oddestylowuje się. <

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że tlenek cynku w postaci
miałko rozdrobnionej wprowadza się do
atmosfery gazów, np. przez wdmuchiwanie
go w postaci proszku do podgrzanej komo¬
ry reakcyjnej, gdzie podlega on działaniu
gazów reakcyjnych, przyczem gaz redu¬
kujący można celowo stosować j^ko śro¬
dek, niosący tlenek cynku, a chlor, względ¬
nie mieszaninę gazową zawierającą chlor,
wdmuchuje się do strumienia gazu, niosą¬
cego tlenek cynku.
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